---

<sup>23</sup> SUAREZ F., *Disputaciones Metafisicas*, Madrid, Editorial Gredos, vol. IV, 1962, pp. 191-207, 212 n. 7.

modus rei non est substantia rei, ut per se notum est, nec etiam est accidens, quia non inhaeret, sed per quamdam identitatem afficit rem cuius est modus.

L'esempio caratteristico è quello della dipendenza creativa che è certo *aliquid rei*, e non è accidente, perché antecede per natura ogni soggetto, e nemmeno sostanza, perché siccome questa è prodotta grazie ad essa, deve da essa distinguersi *ex natura rei*. La difficoltà s'accresce col considerare che vi sono proprietà della sostanza, che, oltre a non essere sostanze, non sono nemmeno accidenti, perché non si distinguono dalla sostanza che per una distinzione di ragione. Questo è il caso della proprietà della sostanza ad « esse aptam ut substet accidentibus ».

Contro tutte queste istanze negative Suarez afferma che la divisione dell'ente creato in sostanza ed accidente è ottima e sufficiente. Anzi, a suo giudizio, questa è tanto comune da essere una « res per se nota ab omnibus recepta ». L'esperienza stessa la prova con i continui casi di mutazione ed alterazione che in essa si verificano. Il mutamento prova l'esistenza degli accidenti, e da questa si conclude necessariamente l'esistenza delle sostanze, sia direttamente, sia perché è impossibile procedere all'infinito da accidente ad accidente. L'impossibilità di porre un medio termine tra sostanza ed accidente, e l'immediata contraddizione inclusa da questi due membri, prova, d'altra parte, la sufficienza della divisione. Suarez mostra, infine, la coincidenza della divisione dell'ente in sostanza ed accidente con la divisione in « ens per se, et in alio ».

Alla prima obiezione Suarez risponde che, nel dividere l'ente creato, i membri che lo dividono debbono essere proporzionati ed adatti al termine diviso. Perciò, egli afferma: « fatemur quidem Deum esse substantiam increatam, atque ita posse abstrahi rationem substantiae in communi a creata et increata ». Ma nella divisione proposta da lui il termine sostanza dev'essere inteso non a questo modo, ma in quello che è proprio della sostanza creata, il quale ultimo modo « dupliciter explicari potest. Primo, ut substantia non tantum dicatur quae per se est, sed quae accidentibus substat vel substare potest ».

Questo è il modo con cui Aristotele descrive la sostanza *in Praedicamentis*. La seconda maniera di spiegare il concetto si ha considerando che « modus per se essendi, qui essentialiter constituit substantiam creatam, imperfectus est », o perché include qualche composizione, o perché, pur escludendo l'inerenza, tuttavia non significa ancora « ex vi suae praecisae et essentialis rationis actualem modum subsistendi, quo ultimate ac perfecte videtur substantia compleri ac constitui ». Avva-

lendosi di quest'ultima osservazione, Suarez può quindi distinguere la sostanza creata dall'increata, la quale è « per se ipsa substantialiter atque essentialiter subsistens », mentre la sostanza creata, anche se sussiste in atto, non sussiste in atto in virtù della sua essenza, ma per un modo ed un atto della sua essenza, onde « non est essentialiter actus subsistens, sed aptitudine ». In conclusione, Suarez conferma il valore della divisione dell'ente in creato ed increato, e la sua antecedenza rispetto alla divisione in sostanza ed accidente:

Præsertim quia Deus extra omne genus seu extra omne prædicamentum existit; unde, licet aliquo modo conveniat in ratione substantiæ cum aliquibus entibus creatis, non tamen univoce, sed analogice.

Noteremo ancora che nella nozione di sostanza sono contenute secondo Suarez « duæ rationes seu proprietates », l'una assoluta: « essendi in se ac per se », la quale a cagione della sua semplicità è spiegata da noi « per negationem essendi in subiecto »; l'altra relativa: « sustentandi accidentia ». Onde Suarez nella sezione I della *Disputatio XXXIII* osserva che noi formiamo la nozione della sostanza dagli accidenti, e perciò la concepiamo anzitutto « per habitudinem substandi ». Ma se consideriamo la cosa *secundum se*, la prima condizione assegnata non solo

est simpliciter prior, immo ex se sufficiens ad rationem substantiæ sine posteriori. Unde in Deo perfectissima ratio substantiæ reperitur, quia maxime est in se ac per se, etiãsi accidentibus non substet.

Questo luogo di Suarez fu già notato dal Ludewig e dal Brunschvicg, e senza alcun dubbio indica come attraverso Cartesio la nozione dell'assoluta sostanzialità divina poté pervenire fino a Spinoza <sup>24</sup>.

Quanto alla seconda obiezione, Suarez prova che c'è maggiore distanza e diversità tra la sostanza e l'accidente, che tra i membri delle divisioni che si vorrebbero sostituire ad essi. Lasciando da canto questa particolare questione, passiamo a considerare la discussione della terza obiezione, la quale ci tocca assai più da vicino. In essa si insinuano alcuni dubbi, dei quali il primo è se il *modus entis*, che si distingue *ex natura rei* dalla *res* di cui è modo, cada sotto la distinzione dell'ente

<sup>24</sup> SUAREZ F., *Disputaciones Metafísicas*, Madrid, Editorial Gredos, vol. V, 1963, pp. 267, n. 1-2. Cfr. BRUNSCHVICG L., *Spinoza et ses contemporains*, Paris, Presses Universitaires de France, 1951<sup>4</sup>, p. 162, nota 3.

in sostanza ed accidente, ed a quale dei due membri appartenga. Per le ragioni esposte sopra, si potrebbe pensare che il modo non è contenuto nella divisione. Infatti, i modi non hanno entità e realtà propria, « et ideo neque entia dici possunt, sed solum modi entium ». Suarez, però, non ammette questo modo di pensare: « nam constat, ab Aristotele et aliis philosophis, multa inter accidentia numerari quae solum sunt modi entium, ut figura, *ubi*, et alia huiusmodi, de quibus suis locis videbimus ».